मध्यस्थता एवं सुलह

- प्रश्न 1 लोक अदालत का गठन किस प्रकार किया जाता है? इसकी संरचना, अधिकारिता, प्रक्रिया एवं शक्तियों का वर्णन करें।
- प्रश्न 2 सुलह क्या है? सुलह कर्ता कैसे नियुक्त किया जाता है? इसकी संरचना, अधिकारिता, प्रक्रिया एवं शक्तियों का वर्णन करें।
- प्रश्न 3 वैकल्पिक विवाद निवारण पद्धति से आप क्या समझते है? इसकी विभिन्न तकनीकियां क्या हैं? न्यायिक पद्धति की तुलना में ए.डी.आर. से क्या लाभ है?
- प्रश्न 4 माध्यस्थम् से आप क्या समझते है? यह कितने प्रकार की होती है तथा मध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम की मुख्य विशेषताएं बताइए।
- प्रश्न 5 माध्यस्थम् पंचाट से आप क्या समझते है एवं मध्यस्थम के आवश्यक तत्वों का वर्णन करो। किन आधारों पर माध्यस्थम पंचाट को अपास्त कराया जा सकता है?
- प्रश्न 6 माध्यस्थम् अधिनियम के गठन की व्याख्या कीजिए। माध्यस्थ की नियुक्ति सम्बन्धी उपबन्धों को स्पष्ट कीजिए तथा माध्यस्थ की नियुक्ति को किन आधारों पर चुनौती दी जा सकती है?
- प्रश्न 7 विदेशी पंचाट से आप क्या समझतें है? जेनेवा अधिसमय की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 8 माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम के अन्तर्गत न्यायालय किन परिस्थितियों में अंतरिम आदेश पारित कर सकता है?
- प्रश्न 9 माध्यस्थम् करार से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

दण्डशास्त्र एवं अपराधशास्त्र

- प्रश्न 1 अपराधशास्त्र को परिभाषित करते हुए इसके अध्ययन के महत्व पर प्रकाश डालिए? अपराध एवं दण्डशास्त्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- प्रश्न 2 प्रोबेशन को परिभाषित कीजिए। पैरोल तथा प्रोबेशन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- प्रश्न 3 सफेद पोश अपराध से आप क्या समझते हैं? भारत में सफेदपोश अपराधों के नियन्त्रण के लिए विभिन्न उपायों की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 4 क्या आप सोचते हैं कि मृत्युदण्ड असंवैधानिक है और इसे दाण्डिक विधियों से समाप्त कर दिया जाना चाहिए? अपने उत्तर की पुष्टि के कारणों की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 5 अपराधशास्त्र के क्षेत्र में लोम्ब्रोसो के योगदान का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 6 सदरलैण्ड के विभेदक साहचर्य के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- प्रश्न 7 बाल अपचारिकता की परिभाषा दीजिए भारत में इसके कारणों एवं रोकथाम के उपायों का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 8 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए।
 - (क) भारत में कारागार व्यवस्था,
 - (ख) अपराधशास्त्र की समाजशास्त्रीय विचारधारा,
 - (ग) न्याय व्यवस्था में भ्रष्टाचार,
 - (घ) पैरोल,
 - (ङ) बाल अपराध बोर्ड

पर्यावरण विधि

- प्रश्न 1 वे क्या उद्देश्य व कारण थे जिनके कारण पर्यावरण संरक्षण अधि0 1986 पारित किया गया?
- प्रश्न 2 जल (प्रदूषण निवारण एवं नियन्त्रण) अधिनियम 1974 के उद्देश्यों एवं प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 3 वन्य जीव संरक्षण अधि० 1972 की विशिष्ट विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- प्रश्न 4 पर्यावरण प्रदूषण क्या है? वे कौन कौन से कारक है जिनके कारण प्रदूषण होता है।
- प्रश्न 5 वायु प्रदूषण क्या है? वायु प्रदूषण के क्या स्रोत है? इसके प्रभावों को बताइए।
- प्रश्न 6 जल प्रदूषण क्या है? इसके स्रोतों को बताइए। भारत मं जल प्रदूषण की क्या स्थिति है?
- प्रश्न 7 वन्य जीव संरक्षण अधि० 1972 के अन्तर्गत प्राधिकारियों की शक्तियों एवं कृत्यों पर एक निबन्ध लिखिए।
- प्रश्न 8 "प्रदूषण मुक्त एवं स्वस्थ्य पर्यावरण का अधिकार एक मूल अधिकार है" न्यायिक एवं विधिक उल्लिखित कीजिए।
- प्रश्न 9 मानव पर्यावरण पर स्टाकहोम सम्मेलन 1972 के अन्तर्गत प्रदत्त प्रमुख सिद्धान्त क्या है?
- प्रश्न 10 पशु क्रूरता निवारण अधि0 1960 की विशेषताओं एवं उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- प्रश्न 11 टिप्पणी
 - (क) जैव विविधता
 - (ख) हरित गृह प्रभाव
 - (ग) रियो सम्मेलन 1992
 - (घ) पर्यावरण एवं सतत् विकास
 - (ङ) एजेण्डा 21
 - (च) ओजोन परत
 - (छ) वन्य जीव
 - (ज) केन्द्रीय चिड़ियाघर
 - (झ) पारिस्थितिकी

बीमा विधि

- प्रश्न 1 बीमा विधि की प्रकृति एवं विस्तार क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 2 बीमा संविदा से आप क्या समझते है? इसके आवश्यक तत्व क्या है? यह सामान्य संविदा से किस प्रकार भिन्न है?
- प्रश्न 3 बीमा योग्य हित का आशय महत्व और शर्ते समझाइए। विभिन्न प्रकार की बीमा संविदाओं में किस प्रकार योग्यहित मौजूद होना चाहिए।
- प्रश्न 4 जीवन बीमा पॉलिसी संविदा क्या है? इसमें दी गयी शर्तों का सविस्तार विवचेना करें।
- प्रश्न 5 सामाजिक बीमा के महत्व एवं आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।
- प्रश्न 6 बीमा के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 7 बीमा के आवश्यकता एवं विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 8 परमसद्भाव के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? इसकी विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 9 समुद्री बीमा क्या है? इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 10 टिप्पणी -
 - (क) क्षतिपूर्ति का सिद्धान्त,
 - (ख) वारण्टी का सिद्धान्त,
 - (ग) सम्भाविता का सिद्धान्त,
 - (घ) सहकारिता का सिद्धान्त,
 - (ङ) अभिदाय का सिद्धान्त,

प्रश्न - 11 अन्तर बताइए -

- (क) पुर्नबीमा एवं दोहरा बीमा,
- (ख) समानुदेशन एंव नाम निर्देशन,
- (ग) अग्नि बीमा एवं समुद्री बीमा,
- प्रश्न 12 इरडा (IRIDA) के उद्देश्य, विशेषताएं, कार्य एवं शक्ति का वर्णन कीजिए।

भूमि विधि - 1

- प्रश्न 1 किन आश्रयों पर असंक्रमणीय अधिकार वाले भूमिधर (हस्तांरण अधिकार रहित वाले भूमिधर) की बेदखली की जा सकती है? व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 2 राजस्व बोर्ड की संरचना का वर्णन कीजिए। राजस्व बोर्ड की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 3 उत्तर प्रदेश जमीदारी विनाश एवं भूमि सुधार अधिनियम 1950 में उद्देश्यों एवं लक्ष्यों का उल्लेख कीजिए। क्या अधिनियम अपने उद्देश्यों एवं लक्ष्यों को प्राप्त करने में सफल रहा है?
- प्रश्न 4 किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए।
 - (क) टुकड़ा
 - (ख) निहित होने का दिनांक
 - (ग) पैनल अधिवक्ता
 - (घ) एकीकृत गांव कोष
- प्रश्न 5 उत्तर प्रदेश भू राजस्व अधिनियम के अन्तर्गत कौन कौन से अपीलीय न्यायालय हैं? ऐसे न्यायालयों की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 6 उत्तर प्रदेश जमींदारी विनाश एवं भूमि व्यवस्था अधिनियम, 1950 के अन्तर्गत विभिन्न जोतदारों का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 7 'बेदखली' शब्द से आप क्या समझते हैं? बिना स्वामित्व में कब्जा करने वाले व्यक्ति को बेदखल करने के लिए उ.प्र. जमीदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम के अन्तर्गत क्या प्रक्रिया है? विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 8 उत्तराधिकार और अन्तरण के आधार पर दाखिल खारिज प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Arbitration

- Q-1 How is Lok Adalat constituted? What are the Jurisdiction, procedure and power of Lok Adalat.
- Q-2. What is conciliation? How is conciliator appointed and what are its function, advantages and procedure?
- Q-3. What do you mean by Alternative Disputes Resolution System? What are the various technique Explain the advantages of ADR in comparison to regular judicial system?
- Q-4. What do you mean by Arbitration? Discuss its types and write the salient features of Arbitration and conciliation Act 1996.
- Q-5. What do you understand by Arbitral award and explain its essential elements? What are the grounds to set aside the arbitral Award? \
- Q-6. Discuss the constitution of an Arbitral Tribunal explain the provisions related appoint of Arbitrators and what are the grounds of challenge appointment of Arbitrator?
- Q-7. What do you understand by foreign award? Explain Geneva Convention Award in detail.
- Q-8. Explain the relevant provision of Arbitration and conciliation act 1996 regarding to interim measures provided by courts.
- Q-9. What do you mean by Arbitration agreement and discuss its essential elements? How is Lok.

Criminology and Penology

- Q-1 Define "Criminology" Distinguish between Criminology and Penology also explain in brief the importance of study of criminology.
- Q-2. Define probation explain the difference between parole & Probation.
- Q-3. What do you mean by "white collar crime"? Explain the various measures to control the white color crime in India.
- Q-4. Do you think that capital punishment is unconstitutional and it should be abolished from. The Penal Statutes? Give the reason in the support of your answers.
- Q-5 Examine the contribution of Lombroso in the field of criminology.
- Q-6. Critically examine sutherland's Theory of differential association.
- Q-7. Define "Juvenile Delinquency" Discuss its causes and measure of treatment in India.
- Q-8. Write short notes an any two of the following.
 - (a) Prison system in India.
 - (b) Sociological school of Criminology.
 - (c) Juvenile Justice Board.
 - (d) Corruption in administration of Justice.
 - (e) Parol.

Environmental Law

- Q-1 What were objects and factors pursuant to which the Environment Protection Act 1986 was passed.
- Q-2 Discuss the objective and salient features of the water (Preventions & control of Pollution) Act 1974.
- Q-3 Discuss the salient feature of the wild life protection act 1972.
- Q-4 What is Environmental Pollution? What are facts which have caused Environmental Pollution? Discuss.
- Q-5 What is the Air Pollution? What are sources of Air Pollution? Discuss its effects.
- Q-6 What is water pollutions? Describe its sources. What is pollutions of it under water pollution in India.
- Q-7 Write an essay on the powers and functions of authorities under the wild life protection Act 1972.
- Q-8 "Right to Pollution free and healthful Environment is a fundamental right" Explain by Judicial & Legislative response.
- Q-9 What are the main Principles given under the Stockholm conference of 1972 on Human Environment?
- Q-10 Discuss the salient features & objects of the prevention of cruelty of Animal Act 1960.
- Q-11 Short notes.
 - (i) Bio-Diversity
 - (ii) Green House effect
 - (iii) Rio conference 1992
 - (iv) Environment & sustainable Development
 - (v) Agenda 21
 - (vi) Ozone Layer
 - (vii) Wild Life
 - (viii) Central Zoo
 - (ix) Ecosystem

Insurance Law

- Q-1 Discuss the Nature and scope of Insurance law.
- Q-2. What do you mean by contract of Insurance? What are its essential elements? How it differ from general contract.
- Q-3. Explain the meaning importance and conditions of. Insurance interest. At. What stage should insurable interest exist in various contract of Insurance?
- Q-4. What is a contract of life Insurance policy? Discuss in detail the condition inserted in life insurance policy.
- Q-5. Explain the need and importance of social Insurance.
- Q-6. Explain the principles of insurance.
- Q-7. Explain the importance and various functions of Insurance
- Q-8. What do you understand by principle of utmost good faith . Explain it.
- Q-9. What is marine insurance? What are necessary clewed of marine insurance contract? Discuss.

Q-10 Short note-

- (a) Principle of Indemnity.
- (b)Principle of warrantees.
- (c) Principle of probability.
- (d)Principle of cooperation.
- (e) Principle of contribution.

Q-11 Difference between -

- (f) Re In urance and double insurance.
- (g) Assignment & Nomination.
- (h)Fire Insurance & Marine Insurance
- Q-12 Explain the objects, Importance, functions and power of IRIDA.

Land Law - 1

- Q-1 On what grounds a bhumidhar with non transferable rights can be rejected. Explain.
- Q-2 Discribe the contitution of 'Board of Revenue'. Describe the powers and functions of Board of Revenue.
- Q-3 Discuss the aims and objects of U.P.Z.A. and L.R. Act, 1950. Has the Act been successful in achieving its aims and objects.
- Q-4 Write short notes on any two of the following:
 - (a) fragment
 - (b)Date of vesting
 - (c) Panel Lawyers
 - (d)Consolidated Gao fund.
- Q-5 What are the appellate court under the UP Revenue Act? Discuss the powers of such courts.
- Q-6 Discuss the various classes of tenure holders provided under U.P.Z.A. and L.A. Act, 1950.
- Q-7 What do you understand by the term ejectment? what is the procedure of ejectment of a person occupying land without title under U.P.Z.A. and L.R. Act? Discuss.
- Q-8 Discuss the mutation proceeding on the ground of successions and transfer.